ПРОТОКОЛ № 2/2016
заседания межведомственной комиссии по профилактике правонарушений и обеспечения общественной безопасности
06.05.2016г.

     р.п. Елань

Вел заседание: Носов А.А. – глава Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области, председатель   комиссии.

Присутствовали члены комиссии:

Секретарь комиссии – Хащинина Е.Н. – ведущий специалист отдела экономики
        Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области
Члены комиссии -
Бондаренко А.С. – заместитель главы Администрации Еланского              муниципального района Волгоградской области;

Клецов Н.И. – начальник отдела культуры Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области;

Абросимова А.А. – начальник районного отдела образования Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области;

Карпец О.М. – начальник отдела по физкультуре и спорту Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области;

Лапина Т.А. – начальник отдела по делам молодежи Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области;

Карпова Н.Ю. - главный специалист, ответственный секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Еланского муниципального района Волгоградской области;

Казгунова О.Б. – директор ГКУ ЦСЗН по Еланскому району;

Карнаухова Е.А. – директор ГКУ ЦЗН Еланского района;

На заседание Комиссии приглашены:

Ковалева Евгения Викторовна – и.о. инспектора ПДН ОМВД России по Еланскому  району  Волгоградской области, капитан полиции
ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О правовом просвещении населения Еланского муниципального района Волгоградской области по вопросам реализации прав и законных интересов ребенка как основы предупреждения правонарушений, преступлений и безнадзорности несовершеннолетних
 (докладчик – Карпова Н.Ю., содокладчик – Ковалева Е.В.)
2. О мерах направленных на повышение толерантности, снижение степени религиозного и межнационального противостояния в молодежной среде (докладчик – Абросимова А.А.)
Выступление Карповой Н.Ю. по первому вопросу:
Ответственный секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Еланского муниципального района Волгоградской области Карпова Н.Ю. сообщила, что на территории Еланского муниципального района ведется работа по правовому просвещению населения по вопросам реализации прав и законных интересов ребёнка как основы предупреждения правонарушений и преступлений и безнадзорности несовершеннолетних.

1. В ходе проведения рейдов:

- по выявлению семей и несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении законным представителям разъясняются     ст. 5.35 КоАП РФ, ст.ст. 109, 115, 116, 118, 151, 156 УК РФ, рассказывается о  недопустимости жестокого, безответственного отношения к своим детям, с обязательным распространением Единого общероссийского Телефона доверия 8 8002 000 122.

       - по выявлению фактов нахождения несовершеннолетних в возрасте до 16 лет в общественных местах в ночное время без сопровождения родителей (законных представителей), рейды в семьи детей, находящихся под опекой, разъясняются статьи Кодекса Волгоградской области об административной ответственности, Кодекса об административных правонарушениях РФ.

        2. При проведении ежегодных общерайонных родительских собраний проводимых на базе МАУ РДК «Юбилейный», где  родители и законные представители несовершеннолетних информируются о недопустимости применения насилия и жестокости к детям, о ненасильственных методах общения и взаимодействия в семьях, способах защиты детей от насилия и жестокого обращения, возможностях получения помощи в случаях проявления насилия, и жестокости по отношению к детям, призываются к ответственному родительству; ненасильственным методам воспитания родителей несовершеннолетних.
3.Посредством распространения агитационно-информационных материалов, изготавливаемых Комиссией и субъектами.

4. Размещением информации в СМИ.

       5. В выступлениях членов Комиссии на  общешкольных родительских собраниях и других мероприятиях проводимых в ОО.

6.На заседаниях комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Еланского муниципального района Волгоградской области при рассмотрении персональных дел с несовершеннолетними и их законными представителями проводится разъяснительная работа о возможности получения государственных услуг касающихся реализации прав и интересов несовершеннолетних. (оздоровление, трудоустройство, оказание психологической, педагогической, правовой помощи).

         7. В целях профилактики асоциального поведения, активизации работы по воспитанию навыков правовой культуры обучающихся, формирования у детей социально-позитивных установок, устойчивого неприятия противоправного поведения для успешной адаптации в социуме на территории района ежегодно проводится «Месячник по профилактике безнадзорности, правонарушений и преступлений среди несовершеннолетних».
         8. Проведение семинаров - совещаний с приглашением всех субъектов системы профилактики преступлений и правонарушений.

9. Также третий год подряд в ноябре месяце на территории района проводится Единый день профилактики правонарушений, формируются группы, составляется план проведения мероприятия, привлекаются все заинтересованные службы.

10. В 2016 году планируется использовать ресурсы сети интернет. Активней использовать сайт Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области и сайты Еланского городского и сельских поселений.
Выступление Ковалевой Е.В. по первому вопросу:

Евгения Викторовна сообщила, что на сегодняшний день вызывает опасение ситуация с поведением детей переданных под опеку в приемные семьи. Зафиксированы побеги несовершеннолетних из опекаемых семей. Инспекторами ПДН ОМВД России по Еланскому району и специалистами отдела опеки Еланского муниципального района Волгоградской области данные семьи взяты под особый контроль. В течение 2016 года по различным статьям ГК РФ было выписано 61 протокол на родителей, которые ненадлежащим образом выполняют свои обязанности.
Носов А.А. предложил: Провести дополнительное обследование приемных семей по данным фактам и доложить в течение 2 рабочих дней.
Комиссия решила:
1. Принять к сведению информацию, поступившую в комиссию по профилактике правонарушений и обеспечения общественной безопасности на территории Еланского муниципального района Волгоградской области по данному вопросу.

2. Рекомендовать Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Еланского муниципального района Волгоградской области обратить пристальное внимание во время проведения различных профилактических мероприятиях на семьи которые взяли под опеку несовершеннолетних детей.
3. Рекомендовать органам опеки Еланского муниципального района Волгоградской области и инспекторам ПДН ОМВД России по Еланскому району при подборе приемной семьи более внимательно проводить обследования данной семьи.
Выступление Абросимовой А.А. по второму вопросу:

В целях повышения толерантности, снижения степени религиозного и межнационального противостояния в молодежной среде на территории Еланского муниципального района Волгоградской области принят к исполнению график мероприятий, утвержденный приказом комитета образования и науки Волгоградской области от 29.06.2015 № 931 «Об организации профилактической работы среди обучающихся образовательных организаций Волгоградской области в 2015/2016 учебном году». Районный отдел образования Еланского муниципального района Волгоградской области, образовательные организации  Еланского муниципального района Волгоградской области проводят целенаправленную работу по формированию у учащихся культуры сотрудничества, сотворчества в урочной и внеурочной деятельности, повышению коммуникативных установок толерантного сознания, по проведению первичной профилактики проявления ксенофобии и национализма, воспитанию культуры межнациональных отношений.

В целях совершенствования работы по профилактике проявлений национализма и религиозного экстремизма в молодежной среде организована работа 13 Школьных служб примирения, работа которых способствует формированию способности у обучающихся к взаимопониманию с окружающими, разрешению и предотвращению спорных и конфликтных ситуаций, социальной реабилитации обучающихся.
 Комиссия решила:

1. Принять к сведению информацию, поступившую в комиссию по профилактике правонарушений и обеспечения общественной безопасности на территории Еланского муниципального района Волгоградской области по данному вопросу.

2. Рекомендовать специалистам Районного отдела образования Еланского муниципального района Волгоградской области в сотрудничестве с отделом по делам молодежи продолжить работу реализации мер направленных на повышения толерантности, снижения степени религиозного и межнационального противостояния в молодежной среде на территории Еланского муниципального района Волгоградской области.
Глава Администрации

Еланского муниципального района
Волгоградской области,
председатель комиссии

А.А.Носов

Секретарь комиссии

Е.Н.Хащинина